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Nr 401.

Av herr Karlsson i Grängesberg ni. fl., i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition, nr 39, med förslag till förordning 
om extra inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1933.

Nu rådande arbetslöshet och korttidsarbete, med därav följande umbäranden 
och svält för de egendomslösa massorna, nödvändiggör, att statsmakterna på 
ett vida kraftigare sätt än som hittills skett beskatta de större inkomsterna. 
De stora inkomsttagarna måste bringas att avstå en större andel av de kraf­
tiga inkomster, som de trots det rådande nödtillståndet tillskansa sig. In­
komster, som mångfaldigt överstiga vad arbetare, småbönder, arrendatorer och 
dylika inkomsttagare i allmänhet ernå, måste kraftigare beskäras och användas 
till stöd och hjälp åt de nödlidande massorna.

En effektiv progressiv inkomstbeskattning, som träffar de bärkraftiga in­
komsttagarna, är givetvis under alla förhållanden det mest rättvisa beskatt- 
ningssystemet. I en vid årets riksdag väckt motion (nr 342) har den kommu­
nistiska gruppen också påyrkat åtgärder för genomförande av en mera rätt­
vist avvägd beskattning. Vi vilja ytterligare hänvisa till de synpunkter, vi an­
fört i motiveringen till nämnda motion.

I sin proposition nr 39 föreslår nu regeringen, att den extra inkomst- och 
förmögenhetsskatten för år 1933 skall fastställas till samma låga skattesat­
ser, som fastställdes vid 1932 års riksdag på förslag av den Ekmanska rege­
ringen.

Då hundratusental familjer lida bitter nöd, anse vi det vara en upprörande 
orättvisa, örn de stora inkomsttagarna också i fortsättningen skola hållas om 
ryggen och undslippa att känna krisens bördor.

Enligt regeringens förslag skall exempelvis inkomsttagare med en inkomst, 
vars beskattningsbara belopp utgör 8,000 kronor, erlägga 10 kr. i extra in­
komstskatt; om det beskattningsbara beloppet utgör 10,000 kronor en skatt 
av 30 kronor; för 20,000 kronor en skatt av 170 kronor; för 40,000 kronor en 
skatt av 620 kronor; för 60,000 kronor en skatt av 1,220 kronor och för en 
beskattningsbar inkomst av 100,000 kronor en extra inkomstskatt av 2,620 
kronor. För det beskattningsbara belopp, som överstiger 100,000 kronor, före­
slår regeringen en skattesats av endast 4 procent.

Detta innebär, att de element, som trots nödtillståndet tillskansa sig stora 
inkomster, även i fortsättningen komma att lämnas i orubbat bo. Vi anse 
detta vara en mot de fattiga och nödlidande i hög grad utmanande politik. I 
nuvarande situation bör, enligt vår mening, omedelbart ett krafttag göras för 
att bringa de större inkomsttagarna att på ett mer verksamt sätt bidraga till 
nödens avhjälpande.



16 Motioner i Andra kammaren, Nr kol.

Vi föreslå därför,

att riksdagen måtte besluta, att paragraf 2 i förordningen örn 
extra inkomst- och förmögenhetsskatt måtte beträffande skatte­
satsernas storlek erhålla följande lydelse:

Extra inkomst- och förmögenhetsskatt skall utgöra: 
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskatt­

ningsbara beloppet icke överstiger 8,000 kronor:
5 procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som 

överstiger 6,000 kronor;
när det beskattningsbara beloppet överstiger

8,000 men icke 10,000 kr. 100 kr. för 8,000 kr. och 6 X av återstoden
10,000 » > 15,000 > 220 > > 10,000 > > 8 % > >
15,000 > » 20,000 > 620 > > 15,000 > > 11 % > »
20,000 > > 25,000 } 1,170 1 » 20,000 > » 14 % > >
25,000 > 40,000 t 1,870 > ?> 25,000 > > 17 % > >
40,000 > > 60,000 > 4,420 > > 40,000 » > 20 % > »
60,000 > > 100,000 > 8,420 > > 60,000 > > 23 % > >

100,000 » > 200,000 > 17,620 > > 100,000 > 1 26 % > 1
200,000 > > 500,000 > 43,620 > > 200,000 > » 30 « > »
500,000 > > 1,000,000 > 133,620 > > 500,000 » > 35 * > >

1,000,000 308,620 > > 1,000,000 > > 40 % > »

Stockholm den 31 januari 1933.

Verner Karlsson. 
Nils Flyg.

Edoff Andersson. 
Viktor Herou.

K. Kilbom. 
Äng. Spångberg.
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